
 

     ANO XVIII | Nº 1692 | MACAU, 22 DE OUTUBRO DE 2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE SALDO Nº 42/2020 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADA: JP MATERIAL ELETRICO E DE CONSTRUÇÃO EIRELLI- EPP – 
CNPJ: 18.334.420/0001-70. 
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. 
Valor Global: R$ 1.155.123,10 (Um milhão, cento e cinquenta cinco mil, cento e vinte 
e três reais e dez centavos) 
Vigência:04 de setembro de 2020 à 03 de setembro de 2021. 
Orçamentário: 
21.001.1434.3.3.90.30.00 - 16200000/15300000 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
TULIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MIUNICIPAL. 
PELO CONTRATADA:JP MATERIAL ELETRICO E DE CONSTRUÇÃO EIRELLI- 
EPP – CNPJ: 18.334.420/0001-70 - JOÃO PAULO DE AGUIAR TAVARES – CPF: 
751.153.444-91 – PROPRIETÁRIO.  
Macau/RN, 04 de setembro de 2020. 
 

 
TERMO DE CONVÊNIO 

 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONVENENTE: LIGA NORTE RIO GRANDENSE CONTRA O CANCER –CNPJ: 
08.428.765/0001-39. 
Objeto: Firmar parceria em de serviços de saúde pela,compreendendo: consultas 

médicas, diagnose e serviços ambulatoriais, pertinentes a Secretaria Municipal de 

Saúde de Macau-RN. 

Valor Global: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) 
Orçamentário: 
10.010.10.122.302.1137.335043.15300000 
10.010.10.122.302.1137.335043.10010000 
10.010.10.122.302.1137.335043.12140000 
Recursos Próprios e Recursos Federais 
Pelo Município:  MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09–TULIO 
BEZERRA LEMOS –PREFEITO MUNICIPAL. 
Pelo Convenente: LIGA NORTE RIO GRANDENSE CONTRA O CANCER –CNPJ: 
08.428.765/0001-39 - Roberto Magno Duarte Sales - CPF: 140.652.204-53 –
Superintendente. 
 
Macau/RN, 18 de Setembro de 2020. 

 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1692 | MACAU, 22 DE OUTUBRO DE 2020 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 071/2020 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

CONTRATADO: MACAUTURBO SERVICOS DE PROVEDORES NA INTERNET 

LTDA - CNPJ:11.310.442/0001-50  

OBJETO: Contratação de empresa afim de prestar serviços de manutenção do portal 

institucional, hospedagem e gerenciamento de emails das repartições, conforme 

legislação vigente para a devida transparência dos atos públicos do município de 

Macau/RN. 

ORIUNDO: Dispensa de Licitação Nº 071/2020. 

VALOR GLOBAL: R$16.800,00(dezesseis mil e oitocentos reais) 

BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993. 

Dotação orçamentária de 2020. 
Orgão: 02.002 – Gabinete do Prefeito 

Ação: 2002 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros PJ 

VIGÊNCIA: 90 Dias 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – 

TULIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATADO: MACAUTURBO SERVICOS DE PROVEDORES NA INTERNET 

LTDA - CNPJ: 11.310.442/0001-50 

Macau/RN, 21 de Outubro de 2020. 

 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
CONTRATADO: WB DE LIMA DANTAS - ME – CNPJ: 18.668.305/0001-31. 



 

     ANO XVIII | Nº 1692 | MACAU, 22 DE OUTUBRO DE 2020 

 

OBJETO: ADITIVO AO CONTRATO REFERENTE AOS SERVIÇOS GRÁFICOS, 
BUSCANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
OBJETO TERMO ADITIVO: ACRESCIMO DE QUANTITATIVO EM 24,5% (vinte e 
quarto e meio) por cento. 
VALOR DO ACRESCIMO: R$ 113.470,01 (cento e treze mil quatrocentos e setenta 
reais e um centavo). 
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 65, II, B, DA LEI 8.666/93. 
ORÇAMENTÁRIO:  

02.000 - PODER EXECUTIVO 
FONTE DE RECURSO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.000 - PODER EXECUTIVO 
07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1051 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - PDE (GOVERNO 
FEDERAL) 
1055 - APLICAÇÃO DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO NO 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
2015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA - 40% FUNDEB 
1059- PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA 
1065 -PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE (GOVERNO 
FEDERAL) 
1068 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 
(GOVERNO 
FEDERAL)  
12.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
1381 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV 
1384 APOIO AS ATIVIDADES DO CRAS/PAIF 
1174 APOIAR AS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL PARA A CRIANÇA E O 
ADOLESCENTE - FIA 
1380 PROGRAMA DE APOIO SOCIAL A GRUPOS TRADICIONAIS – PASGT 
1386 APOIO AS ATIVIDADES DO CREAS/PAEFI 
1441 APOIO A FAMÍLIA ATINGIDA POR SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
1440 BENEFÍCIOS EVENTUAIS E ACOMP. AS FAMÍLIAS RENDA CIDADÃ/BOLSA 
FAMÍLIA E BENEFICIÁRIOS 
1445 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO CADASTRO ÚNICO E DO BOLSA 
FAMÍLIA - IGD/PBF 
1388 CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS 
CONDENADOS - APAC 
10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.010.102021.339039.15300000– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 



 

     ANO XVIII | Nº 1692 | MACAU, 22 DE OUTUBRO DE 2020 

 

10.010.10.2021.339039.10010000– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.010.10.301.1317.339039.12140000 – MANUT. DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO 
10.010.10.301.1124.339039.12140000 – NÚCLEO DE APOIO A SAUDE DA 
FAMÍLIA – NASF 
10.010.10.301.1124.339039.10010000 – NÚCLEO DE APOIO A SAUDE DA 
FAMÍLIA – NASF 
10.010.10.301.1128.339039.12140000 – PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
10.010.10.301.1122.339039.12140000 – PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
10.010.10.302.1137.339039.12140000 – ASSISTÊNCIA MÉDICA DE ALTA 
COMPLEXIDADE    AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
10.010.10.302.1137.339039.15300000 – ASSISTÊNCIA MÉDICA DE ALTA 
COMPLEXIDADE    AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
10.010.10.302.1123.339039.12140000 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO 
PSICOSSIAL - CAPS 
10.010.10.305.1314.339039.12140000 – VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA22.001 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 
2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E 
FINANCAS 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 
FONTE DE RECURSOS – PRÓPRIOS E FEDERAIS 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ: 08.184.434/0001-09 – 
TULIO BEZERRA LEMOS, PREFEITO MUNICIPAL. 
CONTRATADO: WB DE LIMA DANTAS - ME – CNPJ:18.668.305/0001-31- Wesley 
Braúlio Lima Dantas, CPF: 050.978.774-62. 

                          MACAU/RN, 22 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Túlio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

